Quadros D05 - Resultados das ag6es da monitorizacao da pressao 4°T 2023
Lusitaniagas - Companhia de Gas do Centro, S.A.

Cédigo

Nome

Area
Substitui
Periodicidade

Modelo

Monitoriza-

¢ao continua
(sim/néo)

Motivo da
monitori-
zagao

CP

cP

CcP

CcP

CP

CP

CP

CP
CP

CP

CcP
cP
cP
cP

CcP

CcP

CcP

cP

D05

Monitorizagéo de Pressao

Distribuigao
4.24 e 425

Trimestral

1

Identificagdo

Infraestru-
tura

PM 1- Aveiro

PM1-
Buarcos

PM1-
Canedo/
Santa Maria
da Feira

PM1-
Coimbra

PM1-
Condeixa

PM1- Fura-
douro/Ovar

PM1 - Maci-
nhata Vouga

PM1-Mari-
nha Grande

PM 1- Nazaré

PM1-
Rio Maior

PM1-Séao
Mamede

PM1-Vagos

PM1-Vale
Cambra

PM1- Soure

PM1-
Cantanhede

PM1-
Peniche

PM1-
Murtosa

PM1-
Z| Casarao

Concelho

0105

0605

0109

0603

0604

0115

0101

1010

10om

1414

1009

0118

oo

0615

0602

1014

o112

0101

Ponto de monitorizagdo

Nivel de
pressido

BP

BP

BP

BP

BP

BP

BP

BP
BP

BP

BP
BP
BP
BP

BP

BP

BP

BP

Nimero de pontos monitorizados

Sem Ocorréncias

Critério
de mon
torizagdo

PP

PP

PP

PP

PP

PP

PP

PP
PP

PP

PP
PP
PP
PP

PP

PP

PP

PP

Inicio

dd/mm/aaaa hh:mm:ss

01/10/2023 05:00:00

01/10/2023 05:00:00

01/10/2023 05:00:00

01/10/2023 05:00:00

01/10/2023 05:00:00

01/10/2023 05:00:00

01/10/2023 05:00:00

01/10/2023 05:00:00

01/10/2023 05:00:00

01/10/2023 05:00:00

01/10/2023 05:00:00

01/10/2023 05:00:00

01/10/2023 05:00:00

01/10/2023 05:00:00

01/10/2023 05:00:00

01/10/2023 05:00:00

01/10/2023 05:00:00

01/10/2023 05:00:00

79

dd/mm/aaaa hh:mm:ss

01/01/2024 04:59:59

01/01/2024 04:59:59

01/01/2024 04:59:59

01/01/2024 04:59:59

01/01/2024 04:59:59

01/01/2024 04:59:59

01/01/2024 04:59:59

01/01/2024 04:59:59

01/01/2024 04:59:59

01/01/2024 04:59:59

01/01/2024 04:59:59

01/01/2024 04:59:59

01/01/2024 04:59:59

01/01/2024 04:59:59

01/01/2024 04:59:59

01/01/2024 04:59:59

01/01/2024 04:59:59

01/01/2024 04:59:59

(sim/néo)

245

249

238

242

250

228

289
225

225

286

257

248

212

193

227

223

08:59:40

19:11:25

112:27

19:44:37

08:54:48

14:37:53

1:06:32

09:14:41

11:25:59

09:54:47

14:41:28

16:2413

12:31:39

11:36:42

14:18:36

16:29:03

07:09:59

09:52:51

275

277

271

10:16:52

02:27:28

0018:34

02:15:58

02:56:13

021218

02:59:41

12:03:35

00:26:07

02:24:59

00:00:43

02:17:35

23:40:45

05:00:00

00:45:55

1219:04

18:34:49

0110:33

Médio
(barg)

2,65

268

259

248

275

2,68

251

320

248

248

3,04

277

273

251

251

259

247

255

Min
(barg)

Max
(barg)

4,00

4,00

4,00

4,00

4,00

4,00

4,00

4,00
4,00

4,00

4,00

4,00

4,00

4,00

4,00

4,00

4,00

4,00

Periodo de monitorizagao Valor de pressao Valor de referéncia

Identificagdo
(valor regula-

FL®eNE

DISTAIRL MO ENERGIAS DE FUTURD

Conclusées

mentar, contra-

VR

VR

VR

VR

VR

VR

VR

VR

VR

VR

VR

VR

VR

VR

VR

VR

VR

VR

tual, outro)

Conforme

Conforme

Conforme

Conforme

Conforme

Conforme

Conforme

Conforme

Conforme

Conforme

Conforme

Conforme

Conforme

Conforme

Conforme

Conforme

Conforme

Conforme




Quadros D05 - Resultados das ag6es da monitorizacao da pressao 4°T 2023
Lusitaniagas - Companhia de Gas do Centro, S.A.

FL®eNE

DISTAIRL MO ENERGIAS DE FUTURD

Ponto de monitorizagdo Periodo de monitorizagdo Valor de pressdo Valor de referéncia

Motivo da
monitori-
zacdo

Monitoriza- Critério M
de moni-
torizagdo

Identificagdo
(valor regula-
mentar, contra-

Conclusées

¢do continua
(sim/néo)

Nivel de

Infraestru- pressao

Concelho dd/mm/aaaa hhemm:ss | dd/mm/aaaa hh:mm:ss (hh:mm:ss) (hh:mm:ss)

O O O O O O O O O O O O O o o o o o o

CcP

CcP

CcP

CcP

CP

CcP

CcP

CcP

CP

CP
CP
CP
CP
CcP
CP
cP
CcP
CcP
CcP
cP
CP
CP
CP
CP
CcP
CcP
CcP
CP

tura

PM1-
Batalha

PM1- Caldas
da Rainha

PM1-
Montemor-o-
-Velho

PM1 -
Santa Maria
da Feira

PM1-Oli-
veira

de Azemeis
PM1- Pombal

PM1-27I
Palhaca

PM 1- llhavo

PM1-
Alcobaca

R101
R102
R103
R104
R105
R106
R107
R1M
R201
R202
R203
R204
R205
R206
R207
R208
R209
R271
R303

1004

1006

0610

0109

013

1015

0114

0110

1001

0107
0109
0109
0109
0115
0113
o9
o115
0108
0102
0105
0105
0110
0118
0105
0105
0110
0103
0103

BP

BP

BP

BP

BP

BP

BP

BP

BP

BP
BP
BP
BP
BP
BP
BP
BP
BP
BP
BP
BP
BP
BP
BP
BP
BP
BP
BP

PP

PP

PP

PP

PP

PP

PP

PP

PP

PP
PP
PP
PP
PP
PP
PP
PP
PP
PP
PP
PP
PP
PP
PP
PP
PP
PP
PP

01/10/2023 05:00:00

01/10/2023 05:00:00

01/10/2023 05:00:00

01/10/2023 05:00:00

01/10/2023 05:00:00

01/10/2023 05:00:00

01/10/2023 05:00:00

01/10/2023 05:00:00

01/10/2023 05:00:00

01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00

01/01/2024 04:59:59

01/01/2024 04:59:59

01/01/2024 04:59:59

01/01/2024 04:59:59

01/01/2024 04:59:59

01/01/2024 04:59:59

01/01/2024 04:59:59

01/01/2024 04:59:59v

01/01/2024 04:59:59

01/01/2024 04:59:59
01/01/2024 04:59:59
01/01/2024 04:59:59
01/01/2024 04:59:59
01/01/2024 04:59:59
01/01/2024 04:59:59
01/01/2024 04:59:59
01/01/2024 04:59:59
01/10/2023 04:59:59
01/01/2024 04:59:59
01/01/2024 04:59:59
01/01/2024 04:59:59
01/01/2024 04:59:59
01/01/2024 04:59:59
01/01/2024 04:59:59
01/01/2024 04:59:59
01/01/2024 04:59:59
01/01/2024 04:59:59
01/01/2024 04:59:59

276

221

237

249

246
247
246
276

217
239
240
237
230
254
233
233
234
235
244
247
248
0,00
246
227
270
241
241

20:25:41

14:3115

21:52.57

14:4015

14:19:23

10:30:05

17:39:47

19:65:29

12:65:49

15:20:56
14:58:19
1M:30
10:14:03
14:4121
14:1515
13:24:57
13:24:57
15:05:42
1116:42
05:00:00
05:00:00
19:55:01
0:00:00
085416
10:10:04
16:05:30
09:18:32
09:18:32

(barg)

301

254

279

3,09

279
276
277
267
2,86
277
275
275
251

276
251

259
256
0,00
254
2,63
298
255
255

02:04:28

01.09:29

16:29:06

02:16:30

02:19:34

03:47:53

23.09:36

03:02:34

05:24:56

03:06:51
05:57:37
01:31:43
23:47.09
09:49:18
02:05:38
224544
22:45:44
05:00:00
01.07:31
116:36
02:37:22
02:25:48
00:00:00
02:04:27
10:15:45
19:13:35
01:20:40
01:20:40

235

259

2,66

256
249
3,02

2,60
2,65
2,65
2,61

2,71

2,70
271

270
250
258
245
249
251

0,00
247
251

287
252
252

050

050
050
050
050
050
050
050
050
050
050
050
050
050
050
050
050
050
050
050

4,00

4,00

4,00

4,00

4,00

4,00
4,00
4,00
4,00

4,00
4,00
4,00
4,00
4,00
4,00
4,00
4,00
4,00
4,00
4,00
4,00
4,00
4,00
4,00
4,00
4,00
4,00
4,00

VR

VR

VR

VR

VR

VR

VR

VR

VR

VR
VR
VR
VR
VR
VR
VR
VR
VR
VR
VR
VR
VR
VR
VR
VR
VR
VR
VR

tual, outro)

Conforme

Conforme

Conforme

Conforme

Conforme

Conforme

Conforme

Conforme

Conforme

Conforme
Conforme
Conforme
Conforme
Conforme
Conforme
Conforme
Conforme
Conforme
Conforme
Conforme
Conforme

Conforme

Em intervencgéo -
Aumento da Capacida

Conforme
Conforme
Conforme
Conforme

Conforme

de




Quadros D05 - Resultados das ag6es da monitorizacao da pressao 4°T 2023
Lusitaniagas - Companhia de Gas do Centro, S.A.

FL®eNE

DISTAIRL MO ENERGIAS DE FUTURD

Ponto de monitorizagdo Periodo de monitorizagdo Valor de pressdo

Monitoriza- | Motivo da Critério M
de moni-

torizagdo

Identificagdo
(valor regula-
mentar, contra-
tual, outro)

Conclusées

¢do continua | monitori-
(sim/néo) zagao

Nivel de

Infraestru- pressao

tura (hh:mm:ss)

Concelho dd/mm/aaaa hhemm:ss | dd/mm/aaaa hh:mm:ss

O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O o O O O o O o o o o o o

o

CP
CP
CP
CP
CP
CP
CcP
CcP
CcP
CcP
cP
CcP
CcP
CP
CP
CP
CcP
CcP
cP
CP
cP
CP
CP
CP
CP
CP
CP
CcP
CP
CP
CP
CP

CcP

R305
R306
R307
R308
R309
R311
R312
R315
R316
R318
R371
R372
R373
R402
R403
R404
R405
R406
R407
R501
R502
R503
R504
R505
R506
R508
R5M
R512
R513
R514
R601
R602

UAG
PENICHE

0602
0602
0603
0603
0603
0604
0603
om
0603
0103
0101
0101
on4
0605
0610
0615
0615
0605
0605
1015
1009
1010
1009
1009
1016
1001
1015
1001
1010
1001
1006
1414

1014

BP
BP
BP
BP
BP
BP
BP
BP
BP
BP
BP
BP
BP
BP
BP
BP
BP
BP
BP
BP
BP
BP
BP
BP
BP
BP
BP
BP
BP
BP
BP
BP

BP

PP
PP
PP
PP
PP
PP
PP
PP
PP
PP
PP
PP
PP
PP
PP
PP
PP
PP
PP
PP
PP
PP
PP
PP
PP
PP
PP
PP
PP
PP
PP
PP

PP

01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00

01/10/2023 05:00:00

01/01/2024 04:59:59
01/01/2024 04:59:59
01/01/2024 04:59:59
01/01/2024 04:59:59
01/01/2024 04:59:59
01/01/2024 04:59:59
01/01/2024 04:59:59
01/01/2024 04:59:59
01/01/2024 04:59:59
01/01/2024 04:59:59
01/01/2024 04:59:59
01/01/2024 04:59:59
01/01/2024 04:59:59
01/01/2024 04:59:59
01/01/2024 04:59:59
01/01/2024 04:59:59
01/01/2024 04:59:59
01/01/2024 04:59:59
01/01/2024 04:59:59
01/01/2024 04:59:59
01/01/2024 04:59:59
01/01/2024 04:59:59
01/01/2024 04:59:59
01/01/2024 04:59:59
01/01/2024 04:59:59
01/01/2024 04:59:59
01/01/2024 04:59:59
01/01/2024 04:59:59
01/01/2024 04:59:59
01/01/2024 04:59:59
01/01/2024 04:59:59
01/01/2024 04:59:59

01/01/2024 04:59:59

287
210

250
251

236
226
243
2,87
234
222
234
230
245
227
0,00
221

250
228
251

247
301

338
295

2,84
224
255
251

301

324
3,00
226
122

210

(hh:mm:ss) (barg)
09:39:50 312
10:19:59 253
07:42:06 257
05:00:00 251
19:563:44 3,08
09:23:44 297
20:12:28 256
10:10:58 343
1211:46 2,51
15:37:33 3,01
11:02:26 2,66
09:03:00 268
11:04:39 299
17:24:31 257
00:00:00 0,00
10:62:27 254
18:24:52 254
04:51:55 341
10:43:45 2,60
07:20:26 260
10:30:26 303
05:00:00 342
05:00:00 3,01
19:04:02 299
18:43:09 3,00
05:00:00 255
111410 257
1:37:19 310
09:55:38 347
17:07:09 310
14:26:18 255
09:59:22 2,62
16:20:01 280

1115:35
05:00:00
01:42:45
05:00:00
16:15:24
211215
01:56:30
08:03:28
22:2417
16191
01:42:37
02:57:46
09:34:01
01:08:27
00:00:00
031:21
04:22:43
04:20:30
04:42:27
01:55:22
05:00:00
10:19:19
05:00:00
05:00:00
02:26:00
05:00:00
2314:34
00:13:45
03:51:20
06:03:27
21:54:01
06:46:40

05:00:00

3N
251
254
251
246
252
249
3,08
246
255
255
256
278
253
0,00
247
252
255
256
253
3,03
341
299
294
252
255
254
3,04
342
3,04
250
257

2,63

4,00
4,00
4,00
4,00
4,00
4,00
4,00
4,00
4,00
4,00
4,00
4,00
4,00
4,00
4,00
4,00
4,00
4,00
4,00
4,00
4,00
4,00
4,00
4,00
4,00
4,00
4,00
4,00
4,00
4,00
4,00
4,00

4,00

VR
VR
VR
VR
VR
VR
VR
VR
VR
VR
VR
VR
VR
VR
VR
VR
VR
VR
VR
VR
VR
VR
VR
VR
VR
VR
VR
VR
VR
VR
VR
VR

VR

Conforme
Conforme
Conforme
Conforme
Conforme
Conforme
Conforme
Conforme
Conforme
Conforme
Conforme
Conforme
Conforme

Conforme

Em intervencéo -
Aumento da Capacida

Conforme
Conforme
Conforme
Conforme
Conforme
Conforme
Conforme
Conforme
Conforme
Conforme
Conforme
Conforme
Conforme
Conforme
Conforme
Conforme

Conforme

Conforme

de




